2. Teneri autem ad eam declarationem facienda videtur colligi ex cap. curia 11. queb. 3. vbi Honorius inquit: Curz fit omnibus Episcopis excommunicatorum omnino nomina eam ipfis vicinis, quām suis parochianis pariter indicare, eaque in celebri loco posita praे foribus Ecclesie cunctis conuenientibus incalcatrice, quatenus in vitaque diligenter excommunicatis Ecclesiasticis aditus excludatur, & excusatione causa omnibus auferatur. Verū hoc de nominari excommunicatis intelligitur. Excommunicationis enim pœnam dupliciter subimus, & dum reatum incurrimus, & dum sententia notarim. Hæc Pontifex. In quo textu nullum est verbum præceptum indicans. Nam verbum illud. Curz fit omnibus Episcopis, idem significat, ac pro commendate habeant. Item tolim loqui videtur de excommunicatis nominati iam declarari; quia tolos illas, & manifestos clerici percussores obligantur aii fidei vitare, iuxta Extravag. Martini V. ad euitanda scandalū editam in Concilio Constantini, illuscum tantum Ecclesiasticis aditus interdicuntur. Quocirca censura cum Suar. loco allegato nullum in iure esse latum præceptum, quo alitrangit Episcopi excommunicatum declarare, & maxime ea forma, & tenore, quia præscribitur in dicto cap. curia. Sed hæc obligatio ex munere Episcopali oritur, qua tunc obligabit, quando prudentis arbitrio fuerit necessarium, vel ad excommunicari correctionem vel ad aliorum dannum praescanduum.

3. Sed inquires, an per interpositam appellationem impeditur iudex à denunciatione censuræ facienda. Responde in censuris ab ipso iudice latis, quās que certum est te contrahere, non impeditur iudex si ordinarius est ab illatum denunciatione, tamen si appellationem accepterit, vt decidatur cap. pastoralis de appellationib. At si iudex sui delegatus nequit denunciationem procedere appellatione admisa, vt recte adiungat. A bas cap. pastoralis §. præterea. Et §. cum antea. num. 13. de officio delegari, per textum ibi, quia admisa appellatione definit esse index in illa causa. At in censuris à iure lati, tamen sequatur sententia declaratoria criminis, nequit index sui ordinarius, sine delegatus interposita appellatione legitima ad denunciationem procedere: quia ea appellatione posita non constat formaliter te in censuram incidere, sed folium virtutis, quatenus tali delicto est annexa censura: appellatio nomen que non est à censura clare incurva, sed à declaratione delicti, cui censura annectitur, acque adeo à censura dubia, vt reddat notitiam. Courtruu. cap. aliae mater. 1.p. § 10. num. 4. Suar. dict. p. 3. de cens. sed. 14. num. 20.

4. Addi. Nauart. in cap. cum contingat de Rescriptis. rem. 6. num. 7. appellationem semper impeditur denunciationem excommunicationis post Extravag. Ad euitanda scandalū: quia facta denunciatione obligantur fideles excommunicatum vitare, quia obligatio ante denunciationem non tenetur, auctoritate excommunicatus denunciatione videtur amplius ligari, com ob eam vitetur à fidelibus. Sed sectiū Suar. dicta sūt. 14. num. 20. contrarium censet, eo quod vitatio excommunicati non tam est vinculum ipsius excommunicati, quam aliorum fidelium, qui à communicatione cum excommunicatus prohibentur. Ipse namque excommunicatus non amplius facta denunciatione ligatur excommunicatione, quia alioea, cum aq; ante denunciationem, ac ea posita obligat à communicatione fidelium abstineret. Quia est ratio cap. pastoralis. §. verum de appella: ob quam denunciatione excommunicatus non incursum subsequitur. At si posita denunciatione censura ab soluto referueretur, que tamen ante denunciationem referata non esset, censet Suar. per interpositam appellationem denunciationem suspendi; quia eo casu cesar decisio dicti cap. pastoralis, liquidem posita denunciatione strictius ligari censera, quam antea.

### P V N C T V M X .

Qualiter effectus censuræ suspendi possit?

1. Enumerantur effectus censuræ.
2. Explicatur, qualiter effectus censura suspendi possint.
3. Duplicem effectum censuræ signare possumus: alium proprium, & immediatum; alterum remotum. Effectus proprius censuræ triplex est; primu s, & formalis, & in-

## PUNCTVM XI.

De absolutione à censura.

## §. I.

Censura semel incursa, non alia via tollitur  
quam absolutione.

1. Proponantur eventus, in quibus videatur censuram semel incursam cessare, nulla absolutione praemissa.
2. Communis est sententia absolutionem necessariam esse.
3. Censura plenè, & perfectè non cessat morte censurata; nec ob mortem authoris.
4. Neque item sola satisfactione parti laesa prescrita.

1. In triplici eventu dubium esse potest; an censura semel incursa cesser nulla absolutione praemissa. Primo mortuo authori censura, quia censura videtur esse quoddam mandatum obligationem censurato imponens, at mandatum mortuo mandante cessa. Secundo mortuo eo, qui censura ligatus est. Nam cum censura sit quoddam accidens morale, pertinet subiecto cui inest, perire debet. Et explicatur amplius, censura subsistere nequit in anima à corpore separata, utpote quia Ecclesia jurisdictionem egesta est, neque etiam in corpore, utpote inanimata, & nullus obligationis capaci. Tertiò post fine à censura intento, scilicet condigna satisfactione, que media censura procuratur, videatur censura cessare; etenim omnis censura cum sit pena medicinalis, solum iniungit pro tempore quo contumax, & inobedientis es. Ergo censurante contumacia, & inobedientia, absque alia absolutione cessat; quia ligatio non potest ultra voluntatem authoris.

2. Ceterum communis sententia est absolutionem necessariam esse, ut censura semel incursa auferatur. Et enim censura auferri nequit nisi a potestate concessa Petro solvendi ligatos; sed huius potestatis actus est absoluiri, scaturi potestatis actus est ligatio. Ergo censura absolutione tantum tolli potest.

Et imprimit cessare nequit ob mortem authoris, nam etio ab eo penderet in fieri, non tamen in conservari; non enim ipsa est praeceptum, sed pena iniuncta ob praecepti transgressionem, quæ pena durat iure sui disponente, quoque legitimè tollatur, ut aperte colligunt ex cap. si Episcopos. II. quæst. 1. & cap. Papalibus. præterea de officio ordinarij. Et tradit ex omnium sententia Suar. disput. 7. sect. 1. in princ. Coninch. disput. 14. dub. 16. num. 19. Paul. Layman. lib. 1 sum. tract. 5. par. 1. cap. 7. num. 1. Gaspar Hurtado de excommunic. diff. 1. dif. 14.

3. Deinde censura plenè, & perfectè non cessat morte censurata. Nam cum censura non tantum afficiat delinquentem, sed aliis fideiibus obligationem imponat abstinenti à censurati communicatione, quia parte censura fideles viuos attringit, morte censurato non perit, siquidem eo mortuo nequeunt illius corpus tradere sepulture, & pro eius anima sacrificia offerre, & preces publicas fundere. Non igitur plene, & perfectè censura cessat morte censurata, tametsi qua parte eum ligabat omnino pereat. Atque ita tradit Nauarr. sum. cap. 27. num. 17. Courtau. cap. alma mater. 1. f. 5. 11. n. m. 8. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 7. m. o. Coninch. disput. 14. dub. 16. num. 20. Suar. disput. 7. sect. 7. num. 5. & 6. Et indicatur satis cap. à nobis ei 2. Cap. sacrif. de sententia excommunicat. & cap. 6. cui. cōlum. iii. in 6.

4. Tandem sola satisfactione parti laesa facta, emendationeque delinquenti nequaquam censura absolute lata cefsat. Nam ictu imponatur, ut pari fiat satisfactio, & delinquente corrigitur, id solum probat posita satisfactione, & correctione debere à iudice auferri, non tamen quod ipsa ex se cesser, ut deciditur cap. cum desideres, de intentione excommunicationis. Cap. qua fronde de apollina. Cap. ex literis de excommunicationibus & aliis. Et tradit Nauarr. Courtar. Suar. Coninch. loc. allegat. At si censura non absolutè cefsat, sed pro determinato tempore v. g. ad mensim, vel annum, censura non est, sed paena; nam cum censura ex sua institutione ad correctionem censurati dirigatur aliud tempus determinatum habere non potest præter tempus, quo censura corrigitur, ut aduerterit Layman. ut censuris, dicto capite 7. numer. 1. vers. neque h. s. obstat. Quod si censura quoque satisficeris. Ut si index sub hac forma sententiam prouelerit. Sub censura excommunicationis ipso facto incurra tibi præcipimus, ut debitum Petri intra tres dies solvas, sitque excommunicatus quoque satisfacias, verius est posita satisfactione te fore absolutum: vti docuit Courtau. cap. alma. 1. f. 5. 11. num. 5. Aulla 2. p. de censur. cap. 7. disput. 2. dubit. 6. Coninch. disput. 14. dubit. 16. conclus. 1. numer. 2. 8. Vafq. de excommunication. dubitat. 18. Non quidem absque illa absolutione, ut placuit Galpari Hurtado maff.